令和５年４月７日

保護者の皆様

名張市立桔梗が丘東小学校

校 長 松 田 和 隆

個人情報の掲載及び取り扱いについてのお願い

保護者の皆様には、日頃より学校教育にご理解ご協力をいただき誠にありがとうござ

います。

さて、個人情報の厳重な管理が指摘される昨今、本校では児童の住所・名前などの取

り扱いには万全を期しております。

しかし、一方では学校教育を保護者や地域の方々に十分ご理解いただくための情報公

開の手段として、学校だより・学級だより等の配布やホームページの公開など、一部の

限られた情報を積極的に公開しております。

つきましては、学校だより・学級だより・ホームページ等でお子様の文章や写真・作

品等が掲載されることについて、保護者の皆様に了解をいただきたくお願い申しあげま

す。

しかしながら、何らかの理由により自分のお子様の写真等を掲載することで支障があ

るご家庭については、尊重いたしますので学校へご連絡下さい。

また、学校行事等を撮影されている方も多くありますが、画像はあくまでも個人的に

楽しまれる範囲で取り扱われるようお願いします。情報は他の情報と結びついて個人を

特定させる性質があることから、情報の悪用の危険が伴います。公開範囲が広ければ広

いほど悪用されるリスクが高まります。また、公開範囲を限定していても、そのつなが

りを越えて漏れていく可能性も否定できません。このようなことから、一般的なマナー

として、ツイッターやフェイスブック、ライン、ユーチューブ等への学校行事の画像を

アップする行為については慎重さが求められます。

ラインやツイッター等の利用が当たり前となりつつある昨今ですが、利用にかかわっ

てマナーの遵守や注意喚起し合う姿勢をもっていただきたいと思います。子どもを不審

者被害や犯罪から守る観点からもご理解の上、ご協力をお願いいたします。